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образования специалистов), создание системы раннего предупреждения и оповещения 
о нарастании негативных событий, моделирование действий банка в новых ситуациях 
(например, при массовых беспорядках, личных конфликтах персонала) и выработка мер 
по ограничению (снижению) возможного риска.

4. Периодическая оценка эффективности проактивных подходов к управлению опе-
рационным риском, заключающаяся в подтверждении по истечении времени их работо-
способности (бэк-тестирование) в краткосрочной и долгосрочной перспективах с учетом 
вероятности возникновения и существенности потерь от операционных инцидентов.

Внедрение проактивного подхода к управлению операционным риском позволит по-
высить устойчивость банков и банковского сектора в целом к новым шокам, связанным 
как с классическими случаями потерь в результате мошенничества, в том числе в кибер-
пространстве и (или) вследствие человеческого фактора, так и с чрезвычайными происше-
ствиями (техногенные катастрофы, военные действия) и иными негативными событиями.
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НАРУШЕНИЕ В СФЕРЕ НАЛОГОВОГО ЗАКОНОДАТЕЛЬСТВА: 
ОПРЕДЕЛЕНИЕ, ХАРАКТЕРИСТИКА

В Налоговом кодексе закреплены основные термины и определения, относящиеся 
к сфере налогообложения, а термины гражданского права и других отраслей права при-
меняются в тех значениях, в каких они используются в этих отраслях права. Так, налогом 
признается обязательный индивидуальный безвозмездный платеж, взимаемый с органи-
заций и физических лиц в форме отчуждения принадлежащих им на праве собственности, 
хозяйственного ведения или оперативного управления денежных средств в республикан-
ский и (или) местные бюджеты. Экономическая сущность данного определения в боль-
шей степени раскрывается не через права плательщиков (иных обязанных лиц), а через 
обязанности участников налоговых отношений. В область налогового контроля включена 
именно сфера обязанностей плательщиков (иных обязанных лиц), так как отказ от реа-
лизации своего права не наносит ущерб государственным интересам. Налоговым контро-
лем признается система мер по контролю за исполнением налогового законодательства, 
осуществляемая должностными лицами налоговых органов в пределах их полномочий 
посредством: учета плательщиков (иных обязанных лиц); проведения проверок.

Одна из основных обязанностей плательщика раскрыта в таком налоговом опреде-
лении, как «налоговое обязательство» — обязанность плательщика при наличии обстоя-
тельств, установленных налоговым законодательством, уплатить налог, сбор (пошлину). 
В свою очередь, при установлении факта нарушения обязанности плательщика (иного 
обязанного лица) возникает нарушенное право государства на формирование республи-
канского и местных бюджетов. Само определение правонарушения и, в частности, в сфе-
ре налогообложения, в законодательных и нормативных правовых актах, относящихся 
к сфере налогообложения, равно как и в других сферах деятельности, отсутствует. Так, 
под правонарушением следует понимать совершенное по неосторожности или умыш-
ленно противоправное деяние (действие или бездействие) плательщика (иного обязан-
ного лица).

В настоящее время правонарушения в сфере налогообложения отражены в нало-
говом законодательстве, а меры ответственности за нарушения — в Уголовном кодексе 
Республики Беларусь, в Кодексе об административных правонарушениях Республики 
Беларусь. Административным правонарушением признается противоправное виновное 
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деяние (действие или бездействие) физического лица, а равно противоправное деяние юри-
дического лица, за совершение которого установлена административная ответственность.

Таким образом, под налоговым правонарушением следует понимать виновно совер-
шенное противоправное деяние (действие или бездействие) плательщика, налогового 
агента и иных обязанных лиц в сфере налогообложения, за которое установлена ответ-
ственность (уголовная, административная, дисциплинарная).
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АНТИКРИЗИСНЫЙ ФИНАНСОВЫЙ МЕНЕДЖМЕНТ:  
ТЕОРЕТИЧЕСКИЕ И ПРИКЛАДНЫЕ АСПЕКТЫ

В условиях инновационного развития экономики Республики Беларусь недостаточно 
продуманная финансово-экономическая политика, игнорирование возникающих при ве-
дении финансово-хозяйственной деятельности организации проблем в некоторых си-
туациях приводит к спаду производства, финансовому кризису и банкротству субъекта 
хозяйствования. Реализация современной концепции антикризисного финансового ме-
неджмента позволит организации уменьшить размер возможного финансового ущерба, 
снизить вероятность возникновения новых кризисных ситуаций, активизировать потен-
циал противодействия кризисным явлениям, улучшить адаптационные возможности ор-
ганизации и укрепить их конкурентные позиции на рынке.

Антикризисный финансовый менеджмент, на наш взгляд, следует трактовать как 
процесс управления финансовыми ресурсами организации в условиях неплатежеспособ-
ности, нацеленный на вывод субъекта хозяйствования из возникшего финансового кри-
зиса и предотвращение проявлений финансового кризиса в долгосрочной перспективе.

Основной целью антикризисного финансового управления является разработка и реа-
лизация мер, направленных на недопущение и (или) быстрое возобновление платежеспо-
собности и восстановление финансовой устойчивости, обеспечивающих выход из кризис-
ного финансового состояния организации.

Инструментарий антикризисного финансового менеджмента включает две основные 
группы специфических инструментов. В первую группу входят мониторинг, диагностика 
и идентификация финансового состояния организации по определенным экономическим 
показателям — индикаторам безопасности. Вторая группа включает составление плана, 
организацию, мотивацию антикризисных мер по управлению финансовыми ресурсами.

Объектами антикризисного финансового менеджмента являются: государство в це-
лом или его отдельные территориальные субъекты; одна или несколько отдельно вы-
деленных отраслей экономики; предприятия, коммерческие организации. К субъектам 
антикризисного финансового менеджмента относят группу лиц, использующих различ-
ные приемы и методы управленческой деятельности, осуществляющих функционирова-
ние объекта антикризисного управления. Среди субъектов антикризисного управления 
выделяют: руководство объекта антикризисного финансового управления, финансовых 
менеджеров, собственников (учредителей) организации.

На уровне государства субъектами антикризисного финансового менеджмента яв-
ляются государственные органы власти и управления. Отдельно в числе субъектов вы-
деляют кредиторов и временных (антикризисных) управляющих. Последние осущест-
вляют свою деятельность при введении процедур банкротства на предприятии. Порядок  
осуществления их деятельности строго регламентируется Законом Республики Беларусь 
«Об экономической несостоятельности (банкротстве)».


